با نگاهی گذرا به تاریخ روابط ایران و ترکیه، به ویژه از سده نوزدهم به این سو، همانندی‌های زیادی در مناسبات میان دو جامعه می‌توان یافت که اوج آن در مناسبات فرهنگی میان دو کشور و مردمانش و تأثیر متقابلی که بر یکدیگر داشته‌اند، قابل مشاهده است.

چهارمین دهه از سده نوزدهم میلادی که برابر است با سال‌های نخستین نیمه دوم سده سیزدهم هجری، یکی از دوران‌های مهم تاریخ عثمانی است. با بر تخت نشستن سلطان عبدالمجید در سال ۱۲۵۵ ق. / ۱۸۳۹ م. صدراعظم اصلاح طلب او، مصطفی رشید پاشا، سلطان را به صدور فرمان تنظیمات یا همان «خط شریف گلخانه» تشویق کرد. اگر چه بسیاری از پژوهشگران ۲۵ شعبان ۱۲۵۵ ق. / ۳ دسامبر ۱۸۳۹ م. را که روز اعلان فرمان تنظیمات است را آغاز اصلاحات در عثمانی دانسته‌اند (تنظیمات، ۲۰۱۲، ۱۳)، اما باید توجه داشت که دوره اصلاحات نوین عثمانی در سال‌های پایانی پادشاهی سلطان محمود دوم ۱۲۵۵-۱۲۲۳ ق. / ۱۸۳۹-۱۸۰۸ م، آغاز شد و در حقیقت شالوده اصلاحات بعدی را که در دوره تنظیمات دنبال شد، او پی‌ریزی کرد (شاو، ۱۳۷۰: ۷).

تنظیمات هر چه بود و یا هر هدفی که داشت، سرانجام نتایج روشن و موفقیت‌آمیزی به بار آورد و در آینده کشور عثمانی - و ایجاد ساختار ترکیه نوین - نقش مثبتی ایفا کرد و در عرصه‌های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی و شکل‌گیری نهادهای مدنی و دگرگونی نظام آموزش و پرورش دستاوردهای پربراری داشت.

(بامداد، ۱۳۷۱، ج اول : ۲۱۷)

### امیر و تنظیمات عثمانی

اقامت افزون بر چهار سال امیر در ارزنة‌الروم که میان سال‌های ۱۲۵۹ تا ۱۲۶۳ ق. بود، زمان بسیار مناسبی فراهم آورد تا وی با دگرگونی‌های آنجا از نزدیک آشنا شود. چرا که زمان ورود امیر به خاک عثمانی برابر بود با پنجمین سال صدور فرمان تنظیمات که در سال ۱۲۵۴ ق. / ۱۸۳۹ م. از سوی مصطفی رشید پاشا، صدراعظم سلطان عبدالمجید اعلان شده بود.

اساساً امیر در روابط با عثمانی پیرو سیاست حسن همجواری بود و به همین دلیل همواره برای کاستن تنش‌ها و از میان بردن اختلافات دو کشور تلاش می‌کرد.

و مورد استفاده کسانی چون میرزا تقی‌خان امیر کبیر، میرزا حسین‌خان سپهسالار، میرزا ملکم‌خان ناظم‌الدوله و حتی میرزا فتحعلی آخوندزاده قرار گرفت و مراد همه آنان از این واژه، همان نظم بخشیدن، سروسامان دادن به امور و ایجاد دگرگونی و تحول در ساختارهای سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه بود.

در سال ۱۲۶۳ ق. / ۱۸۴۶ م. در عثمانی دارالفنون تأسیس گردید، اما به دلایلی دنباله کار گرفته نشد (رئیس‌نیا، ۱۳۸۵، ج ۱ : ۳۷) و برپایی آن به سال‌های بعدی موکول شد.

میرزاتقی‌خان امیر کبیر که تأسیس دارالفنون از نتایج کارهای سودمند او برای کشور بود، چند سال پیش‌تر از مرگ خویش به فکر برپایی آن افتاد، اما در نهایت تأسف و تأثر، او افتتاح و آغاز به کار این بنا را مشاهده نکرد.

امیر هنگام اقامت خود در آنجا، ژان داودخان مسیحی را که در ارزنة الروم می‌زیست، مأمور کرد تا جدیدترین کتاب جغرافیای عالم را به ترکی ترجمه کند و میرزا محمدحسین فراهانی دبیرالملک نیز آن را از ترکی به فارسی ترجمه کرد. (آدمیت، ۱۳۳۴: ۱۶۵)

ترویج ساده‌نویسی و عدم استفاده از القاب و عناوین در نوشته‌ها و فرمان‌ها، مبارزه با رشوه‌خواری و براندازی آن که پیش‌تر و در سال ۱۲۶۵ ق. / ۱۸۴۹ م. در عثمانی اقدام به این کار شد، از دیگر کارهای امیر کبیر بود که با توجه به آنچه که در عثمانی روی داده بود، انجام پذیرفت.

از دیگر کارهای امیر کبیر کاستن از نفوذ آن دسته از روحانیون بود که مواضع و اقداماتشان می‌توانست دستاویز بیگانگان برای دخالت در امور داخلی ایران قرار گیرد. اظهاراتش در این زمینه به کنسول انگلیس، حاکی از آن است که امیر کبیر در اتخاذ این سیاست به دگرگونی‌های عثمانی در دوران تنظیمات کاملاً توجه داشت، به ویژه آن که یک سال پیش از اعلان فرمان تنظیمات، در سال ۱۲۵۳ ق. / ۱۸۳۸ م. قانون جزا برای مأموران و علما در عثمانی به تصویب رسیده بود (آدمیت، ۱۳۳۴: ۱۸۶).

به روشنی پیداست که در این زمینه امیر کبیر به دگرگونی‌های عثمانی در دوران تنظیمات کاملاً توجه داشت، چرا که خود صریحاً آن را بیان کرده است و افزون بر آن، یک سال پیش از اعلان فرمان تنظیمات، در سال ۱۲۵۳ ق. / ۱۸۳۸ م. قانون جزا برای مأموران و علما در عثمانی به تصویب رسیده بود.

با جستجوی بیشتر در منابع و مآخذ و بررسی اسناد و مدارک موجود در آرشیوها و بایگانی‌های دو کشور ایران و ترکیه به یقین به شواهد دیگری در زمینه مورد بحث می‌توان دست یافت.

## ۲. میرزا حسین خان سپهسالار (مشیرالدوله)